
BIBLIOTECA CIVICA
B E R T O L I A N A

ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE
VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del 20 maggio 2025

N 35
Il giorno martedì 20 maggio 2025, alle ore 14:30 presso la sede della Biblioteca Civica Bertoliana si 
è riunito in adunanza, regolarmente convocato, il Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione.

Il Presidente, Alberto Galla, presiede la seduta

Partecipano

N Nominativo Presente Assente

1 GALLA ALBERTO P

2 LANARO ALESSANDRA AG

3 LUPI GIUSEPPE P

4 GHILARDI MARCELLO LORENZO P

Il Direttore della Biblioteca civica Bertoliana, Mattea Gazzola partecipa alla seduta.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.  

OGGETTO: REGOLAMENTO D'USO DEI SERVIZI BIBLIOTECARI 
DELL’ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE BIBLIOTECA CIVICA 
BERTOLIANA

 
 

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
1
2
5
8
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
2
2
/
0
5
/
2
0
2
5

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
T
T
E
A
 
G
A
Z
Z
O
L
A
,
 
A
L
B
E
R
T
O
 
G
A
L
L
A



 

Premesso che:

• l’Istituzione Pubblica Culturale Biblioteca Civica Bertoliana  è stata istituita con Delibera 
del Consiglio Comunale di Vicenza n. 143 del 13 dicembre 1993 in seguito all’entrata in 
vigore della legge n. 142 del 1990 che scioglieva i consorzi pubblici, forma giuridica con cui 
precedentemente era stata costituita nel 1948;

• tale delibera approvava il Regolamento dell’Istituzione che andava a normare funzioni, 
finalità, dotazione, organi politici e dirigenziali, personale assegnato, modalità di gestione, 
ma nulla diceva sulla concreta modalità di accesso ai servizi e sulle modalità ammesse e non 
ammesse di utilizzo degli stessi;

• per tutta una serie di regole di accesso al patrimonio conservativo, la Biblioteca Bertoliana 
per analogia si è rifatta negli anni al Regolamento delle biblioteche statali DPR 5 luglio 
1995, n. 417, mentre la regolamentazione del prestito dei documenti è normata dal 
documento “Norme di Rete della Rete Bibliotecaria Vicentina (RBV)”  cui il Comune di 
Vicenza ha aderito con deliberazione del Consiglio comunale n. 82 del 19/12/2023. Il 
documento con le norme di rete è consultabile all’indirizzo 
https://rbv.biblioteche.it/servizi/norme-di-rete/;

• mancava però un regolamento dei servizi dell’Istituzione che definisse in dettaglio elementi 
quali le esclusioni dal prestito di particolari tipologie di documenti, l’accesso ai servizi 
internet e digitali, la concessione temporanea di spazi nonché le norme di comportamento da 
tenere all’interno e nelle pertinenze delle sedi dell’Istituzione, tipici di questa realtà e non di 
altre biblioteche;

Precisato quindi che si è valutato necessario procedere all’elaborazione di un Regolamento 
organico e complessivo che disciplini l’uso dei servizi bibliotecari dell’Istituzione Pubblica 
Culturale Biblioteca Civica Bertoliana valido per tutte le sue sedi, parte integrante della presente 
Deliberazione (All.1);

Tutto ciò premesso,

Visto il Regolamento dell’Istituzione (delibera del Consiglio Comunale n.143 del 
09.12.1993);

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità 
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267);

Proceduto alla votazione, nei modi e nelle forme di legge, della suddetta proposta di deliberazione;

Il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi

D E L I B E R A

• di approvare la bozza di Regolamento d’uso dei servizi bibliotecari dell’Istituzione Pubblica 
Culturale Biblioteca Civica Bertoliana allegato alla presente deliberazione;

https://rbv.biblioteche.it/servizi/norme-di-rete/


• di sottoporlo all’approvazione del Consiglio Comunale per la sua approvazione a norma 
dell’art. 42 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.

 

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Direttore
Mattea Gazzola

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Il Presidente
Alberto Galla

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


